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Anotace

Hlavním cílem práce bylo srozumitelné přiblížení složité a náročné cesty v rozvoji

energetiky a elektrárenství v Českých zemích od konce 19. století až po současnost. Úvod

práce všeobecně nastiňuje záměr stručně vyjmout klíčové momenty, které naši energetiku

ovlivnily. Další části popisují nejprve historická jednotlivá období, v nichž se elektrárny

budovaly na základě určitých podmínek. Poté se podrobněji věnuji současným nejvíce

využívaným typům elektráren v České republice s větším důrazem na jednu z moderních

technologií Jaderné elektrárny Temelín. Poslední větší kapitola je úvahou nad možným

vývojem energetiky do budoucna.

Klíčová slova:

Energetika, elektrárna, jaderná, vodní, větrná, solární, turbína, rozvoj, zdroje energie.

Abstract

The main aim of the work was to understand the complex and demanding path in the

development of energy and power engineering in the Czech lands from the end of the 19th

century to the present. The introduction generally outlines the intention to briefly exclude the

key moments that affected our energy. The next sections first describe the historical

individual periods in which the power plants were built on the basis of certain conditions.

Then I deal in detail with the most frequently used types of power plants in the Czech

Republic with more emphasis on one of the modern technologies of the Temelín Nuclear

Power Plant. The last larger chapter is a reflection on the possible development of energy in

the future.

Key words:

Energy, power plant, nuclear, hydro, wind, solar, turbine, development, energy

sources.
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Úvod

Ráda bych se v tomto vymezeném prostoru blíže podívala na jeden z fenoménů

posledních staletí – elektřinu. Mým cílem je lidsky připomenout cestu budování a rozvoje

elektrárenství v českých zemích přes krátké připomenutí objevování elektřiny a magnetismu,

mentální uchopení jejich síly člověkem a postupné přetavení ve výdobytky, které nám dnes ve

velké míře usnadňují život.

Tato práce si klade za cíl přiblížit proces budování elektráren a vytknout klíčové

momenty v elektrizaci českých zemí od první elektrárny přes historický přehled po

současnost. Zastavím se i u přehledu aktuálně využívaných zdrojů výroby elektřiny s větším

důrazem na moderní způsob výroby v jaderných elektrárnách České republiky a v poslední

části této práce se podívám vlastníma očima do možné blízké budoucnosti s ohledem na

problematiku elektráren u nás.

Mým záměrem je vytvoření jakési pomyslné logické exkurze do velmi zajímavé

oblasti elektrárenství u nás od první skutečné české elektrárny až po současnost s důrazem na

dostatečnou stručnost, a zároveň konkrétnost jednotlivých částí. Vyhýbám se úmyslně také

faktu, že mnohé elektrárny slouží i jako teplárny pro rozvod tepla a teplé vody do blízkých

měst či obcí. S ohledem na zaměření mé práce směrem k široké veřejnosti, žákům základních

škol a studentům škol středních považuji za klíčové využití jednoduchých a lidsky

srozumitelných formulací a faktů. Smyslem této práce je její použitelnost jednak jako celek a

jednak i jako logické dílčí části podle potřeby a zaměření čtenáře, posluchače či

přednášejícího.

Metodologie

Pro naplnění cíle mé práce – stručně a srozumitelně projít klíčové momenty historie,

současnosti a výhledu českého elektrárenství - jsem zvolila metodu rešerše více zdrojů

věnujících se dané oblasti. Tyto nastudované údaje doplňuji svými vlastními dlouhodobými

profesními poznatky z daného oboru.

Po prostudování použitých zdrojů uvedených na konci této práce jsem na základě

svého uvážení vybrala stěžejní statě a upravila je vlastními slovy. Tam, kde jsem to
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považovala za vhodné, využívám přesné citace autorů zdrojů s označením autora a roku

vydání zdroje.

K použité literatuře jsem vyhledala také několik odborných článků, které zmiňuji

v některých částech této práce.

Etika

Vzhledem k charakteru práce nebyli osloveni žádní respondenti, tedy nedošlo

k ohrožení žádných zájmů a všechny zdroje jsou v práci řádně uvedeny a citovány. Obrázky

jsou použité se svolením příslušných autorů a tam, kde je to třeba, je uveden zdroj.
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1 Jak to všechno začalo

Než se člověk dostal k dnešnímu vnímání a pojetí světa, musel urazit velký kus cesty.

Je to dlouhý a náročný proces proměny generací, rozvoj fyzický i osobnostní, kulturní i

vzdělanostní, rozvoj lidských potřeb a s tím souvisejících poznání a pokroku. Nelze najednou

popsat rozměry vývoje lidstva ani jeho pobytu na Zemi. Lze si však uvědomovat, že nic není

jen tak, nic není zadarmo a vše kolem nás jsou předměty a jevy k uvidění, pozorování,

porozumění, uchopení a použití. Člověk se musel naučit krůček po krůčku přijímat život,

chápat přírodu a její zákonitosti. Díky tomu se naše bytí může stávat snazším.

Tak jako u všech poznávání, i s elektřinou se člověk setkal dávno před tím, než byl

schopen uvidět, přijmout, pojmenovat, pochopit, a spolu s tím novým poznáním ve svůj

prospěch žít.

Snad úplně poprvé by se dalo označit setkání člověka s elektřinou při bouřce, kdy se

na obloze objevovaly blesky doprovázené hromobitím. První využití tohoto jevu se

pravděpodobně pojí s náhodným zažehnutím vhodného materiálu na zemi a s tím spojeným

ohněm. Od té doby šel čas dál a člověk se snažil a snaží získat vládu nad touto energií tak, aby

mu sloužila.[1]

Od náhodných projevů existence elektřiny a magnetismu na Zemi se posouváme do

doby starořeckých filozofů, kteří si v rámci svých komplexních filozofických rozprav a

bádání všímali různých jevů a úkazů cíleně a snažili se je pojmenovat tak, aby byly

uchopitelné pro využití v různých sférách tehdejšího života.

Jedním z nich byl první starořecký filozof Thales z Miletu. Už on si všimnul jevu

podobného blesku, a to je statická elektřina, která vzniká na povrchu jantaru při tření

kožešinou.

Další forma elektrického náboje byla známá z živých organismů, které svým složením

tvoří v přeneseném slova smyslu chemické baterie[2] str. 9. Nicméně nahlížet na elektřinu a

magnetismus jako na skutečný vědecký materiál a zdroj pokroku můžeme až s novověkem.

Nejprve se vše točilo kolem statické elektřiny. S vynálezem dynama a elektromotoru se

zhruba od poloviny 19. století hovoří o skutečném využívání elektřiny v praxi. Objevení

střídavého proudu otevřelo elektřině cestu do všech koutů světa.
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 1.1 Osobnosti, které ovlivnily rozvoj elektrárenství[2]

Tato část by mohla být zaměřena až k úplným počátkům objevu elektřiny, nicméně

pro účely této práce jmenujme ty osobnosti až blíže ke stavbám prvních elektráren.

Michael Faraday (1791 – 1867)

Rozvinul myšlenky Josepha Henryho (1798 – 1878), který vytvořil elektromagnet a

zdokonalil jeho poznání i objevy vztahu mezi elektřinou a magnetismem natolik, že se staly

„předskokanem“ dnešních elektromotorů a elektrických generátorů.

Werner Siemens (1816 – 1892)

Jako první sestrojil stroj na výrobu stejnosměrného proudu – dynamo.

František Křižík (1847 – 1941)

Český technik a podnikatel, který je spojen s obrovským rozmachem českého

průmyslu a hospodářství. Proslavil se vytvořením obloukové lampy, ale také zavedením první

elektrické tramvaje v Praze. Vyráběl sám mnoho součástek nezbytných pro přenos elektrické

energie od zdroje k příjemci.

Thomas Alva Edison (1847 – 1931)

Slovy Eduarda Basse – byl Edison prvním vynálezcem, který organizoval

vynalézání[2] - str. 33.

Slavný vynálezce, který se zasloužil, mimo jiné o narození až dodnes populární

žárovky. Dále jmenujme alespoň ještě telegraf, který mohl současně posílat zprávy oběma

směry nebo uhlíkový mikrofon. Slavný T. A. Edison má své nepopiratelné místo ve světě

vynálezů spojených s elektřinou a magnetismem.

James Watt (1736 – 1819)

Stál na počátku použitelného parního stroje, který následně vylepšený – na dnes

tepelné točivé stroje – parní turbíny, které napomáhají přeměně tepelné energie páry

v kinetickou točivého stroje a v elektrickém generátoru následně v energii elektrickou.

Nikola Tesla (1856 – 1943)
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V jistém slova smyslu souputníkem v objevování a vynalézání na půdě elektřiny a

magnetismu byl Nikola Tesla. Byl v rozporu s Edisonem v pohledu na stejnosměrný a


[…]


zdroje patří do kategorie zdrojů neobnovitelných, a to je třeba brát v úvahu.

Klasické tepelné elektrárny jsou zdrojem emisí CO2, a i přes vysoce účinné odsiřování

a snižování uhlíkatých emisí, ovlivňuje tento faktor rozhodování pro budoucnost a vliv na

životní prostředí.

Jaderná energetika patří k tzv. „čistým“ výrobám elektřiny. Zde je ale vnímatelná

obava na základě světových mimořádných událostí spojených s únikem radioaktivních látek

do prostředí. A ještě jeden fakt hraje roli, požadavek na mnohonásobnou bezpečnost, což

zvyšuje náklady na stavbu a provoz takovýchto zařízení. Nicméně elektrárny využívající uhlí
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a uran pro výrobu elektřiny mají jednoznačnou výhodu, jejich výkon může člověk ovlivňovat,

a patří tedy mezi spolehlivé zdroje.

Ostatní zdroje, které jsou pro výrobu elektřiny v Česku využívány, patří k menšině.

Jde o elektrárny plynové, ale plyn je potřeba dovážet ze zahraničí, což posiluje závislost na

jiné zemi. Dalším typem jsou elektrárny využívající biomasu, ale plochy půdy, které by

umožnily pěstování rychle rostoucích plodin pro účely spalování, jsou omezené. Jako

doplňkový zdroj se využívá i bioplyn z nespotřebovaných potravin nebo z kalů ze

zemědělství. Co se týče obnovitelných zdrojů, byť se snažíme dostát požadavkům Evropské

unie ve využívání obnovitelných zdrojů energie, nutno podotknout, že nemáme ani dostatek

celoročního slunečního svitu, ani dostatečné množství větrných prostranství, ani nekonečnou

kapacitu vodních zdrojů, ačkoli ty využíváme velkou měrou.

Tím se dostáváme k viditelnému ideálu složení typů elektráren v České republice pro

budoucnost. I nadále využívat uhelné zdroje, ale posilovat vývoj nových technologií, které

umožní snižovat negativní dopady těžby uhlí i provozu tepelných elektráren, trvalá obnova

stávajících zdrojů a možná i výstavba nových. Na základě nové energetické koncepce z roku

2015 se i nadále Česká republika zabývá možnou výstavbou nových jaderných zdrojů

s výhledem dvou výrobních bloků v elektrárně Dukovany a dvou v elektrárně Temelín.

Současná situace nastiňuje zvažované řešení nikoli hromadné výstavby, ale postupným

budováním nových bloků s cílem nahradit s časem dožívající stávající zdroje pro budoucnost.

Je vnímatelná tendence zaměřit se i více na budování menších zařízení pro výrobu elektřiny

s možností akumulace pro vlastní spotřebu tzv. kogenerační jednotky, které by instalovala a

spravovala společnost ČEZ, a.s. V dlouhodobém horizontu se otevírá cesta také malým

modulárním reaktorům. Obnovitelné zdroje pravděpodobně zůstanou zatím jako doplňkové,

co se týče velkovýroby elektřiny, ale i ty mají své místo na našem trhu jisté. Dají se opět

vhodně využít instalace některých těchto zařízení pro malé spotřebitele a domácnosti.

Naším největším dodavatelem elektřiny na trhu je energetická společnost ČEZ, a.s.

Společnost zveřejnila své strategické priority pro 3. desetiletí 21. století. Vedle efektivního

provozu a optimálního využití a rozvoje výrobního portfolia a moderní distribuce a péče o

zákazníky jde o rozvoj nové energetiky v České republice s využitím obnovitelných zdrojů ze

současných 13 % na 21 % v roce 2030. (Sem se počítá nejen elektroenergetika, ale i

teplárenství a doprava). Dalším směřováním je posilování digitalizace a automatizace, chytré

domy a domácnosti.[15]
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„Během posledních sto let stoupnul instalovaný výkon v českých zemích z přibližně

800 MW na dnešních 22 267 MW, výroba vzrostla dokonce 80krát. Počet obyvatel přitom

zůstal na podobné úrovni. Za sto let se vybudovalo čtvrt milionu kilometrů elektrického

vedení, maximální zatížení přenosové soustavy stouplo více než šest tisíckrát. Elektřina

v současném Česku tvoří asi 20 % celkové spotřeby energií, její role ale bude do budoucna

stoupat.“[16]

Graf č. 1 - Růst spotřeby elektřiny v Českých zemích – převzato z: [46]

Je evidentní, že spotřeba elektřiny i přes neustále se rozvíjející a zdokonalující

technologie úsporných spotřebičů roste. Roste totiž také jejich množství. V konečném

důsledku se o žádnou úsporu nedá hovořit.

Jakým směrem se bude naše energetika ubírat dál, je velkou zodpovědností nás všech.
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Závěr

Hlavním cílem této rešeršní bakalářské práce bylo přiblížit proces budování elektráren

a vytknout klíčové momenty v elektrizaci českých zemí od první elektrárny přes historický

přehled po současnost částečně s využitím nastudované literatury a částečně svým vlastním

pohledem s ohledem na profesionální praxi v oboru.

V rámci zpracování jsem se snažila o maximální využití dostupných faktů. Velká

omezení v použití dobových fotografií z prostudované literatury mi zabránila vložit např.

mapu českých elektráren před sto lety a mapu elektráren České republiky dnes.

Mým záměrem bylo vytvoření jednoduchého možného nahlédnutí do problematiky

elektrárenství pro zájemce z řad žáků a studentů i široké veřejnosti. Ukázalo se, že téma je

velmi rozsáhlé a má snaha dostát přání být stručnou i srozumitelnou zároveň se ne úplně ve

všech částech této práce plně zdařila. Přesto je toto dílo velmi dobře využitelné pro vybrané

cílové skupiny jako zjednodušené představení dynamiky budování rozsáhlých energetických

děl i pro zorientování se v oblasti našich elektráren a jejich fungování.
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