**Příloha k protokolu o SZZ č. \_\_\_\_\_**

**Vysoká škola:** Jihočeská univerzita

**Katedra:** aplikované fyziky a techniky

**Datum odevzdání posudku:** 2. 3. 2021

**Diplomant:** Amalie Pavlovská

**Aprobace:** ZVTk

**Oponent bakalářské práce:**

Doc. PaedDr. Jirí Tesař, Ph.D.
vedoucí katedry

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Historie a vývoj českých elektráren

#### Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhovějí)

**1. Odborná správnost – znalost problematiky**

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

**2. Věcné chyby**

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

**3. Struktura práce**

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

**4. Rozsah práce**

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

**5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů**

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

**6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji**

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

**7. Grafická a formální úroveň:**

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

**8. Jazykové a stylistické zpracování:**

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:**

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

<b>Stupeň klasifikace</b> výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------------- --------- ------------- ------- -----------

**Celkové hodnocení práce:**

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

**Oponentský posudek se v souladu se směrnicí vedoucího katedry aplikované fyziky a techniky č. 1/2017 nevypracovává.**

V Českých Budějovicích dne 2. 3. 2021

Doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v. r.
vedoucí katedry